la revêtit de son propre manteau. Le rose est la couleur symbolique de la personne humano-divine du Seigneur.

2. Ipsa die inter Nonam, apparuit Dominus in specie cujusdam florentis et delicati juvenis, exostulans ab ea ut sibi de praedicta arbore nuces carpando porrigeret; et ad hoc elevavit eam et in ramo arboris collocavit. Ad quod illa: « O
 5 dulcissime juvenis, quare hoc poscis a me quae sum tenera tam virtutibus quam sexu, cum magis deceret te mihi illas porrigere? » « Non, ait, sed sponsa in domo propria inter parentes tamquam domestica, fiducialius agere potest quam
 10 verecundus sponsus, qui gratia visitandi ad eam quandoque declinat. Sed tamen si sponsa in aliquo consuluerit verecundiae sponsi, cum eam in sua receperit, gratam ei per omnia vicem rependere non tardabit. » Per hoc dans intelligi quod irrationabilis est illa excusatio qua quidam dicunt: Si Deus vellet quod ego illa et illa facerem, ipse bene daret mihi ad
 15 hoc gratiam: cum justum sit in hac vita ut homo in omnibus mentem suam quasi frangat propter Deum, nec in aliquo proprio commodo consentiat suae propriae voluntati; et hoc in futuro illi gratissime rependetur. Illa vero cum nuces porrigere vellet, juvenis ascendit ad eam, et assidens monuit ut
 20 etiam nuces illas decorticando et cutem extrahendo, ad manducandum sibi aptaret. Dans per hoc intelligi, non sufficere quod homo mentem frangat ad benefaciendum inimico, nisi etiam ipse quaerat occasionem quomodo hoc perficiat. Nam hoc totum erat ad quod per hos fructus nucum inducebatur
 25 ut scilicet beneficeret se persequentibus. Et ideo Dominus nuces quae amari et duri sunt corticis in una arbore cum pomis demonstravit. Quia charitas inimicorum intermisceri debet dulcedini suavitatis Dei, qua quis etiam paratus sit mortem subire pro Christo.

2. Le même jour, pendant None, le Seigneur lui apparut sous l'aspect d'un adolescent noble et beau qui lui demanda de lui donner à manger des noix de cet arbre, en même temps que, la soulevant, il l'installait sur une des branches de l'arbre. Elle dit: « O très doux Adolescent, pourquoi me demander cela à moi dont la faiblesse des vertus est celle de mon sexe, alors que c'est à vous qu'il conviendrait plutôt de donner des noix. » — « Non, dit-il, l'épouse qui est comme chez elle dans la propre demeure de ses parents peut agir avec plus d'aisance que le discret époux y venant parfois pour rendre visite. Mais si l'épouse a déferé en quelque chose à la discrétion de l'époux, celui-ci, lorsqu'il la recevra chez lui, ne manquera pas de lui rendre en tout pareille grâce. » Il donnait ainsi à comprendre qu'est irrecevable l'excuse invoquée par ceux qui disent: « Si Dieu voulait que je fisse ceci ou cela, il m'en donnerait la grâce », car c'est justice qu'en cette vie l'homme brise, pour ainsi dire, en toutes choses, son jugement pour Dieu et pour aucun avantage personnel ne suive sa volonté propre: ce qui lui vaudra dans l'avenir une très large récompense. Elle voulut donc donner des noix à l'adolescent, mais celui-ci, venant s'asseoir auprès d'elle, l'avertit de les lui donner prêtes à manger, après les avoir décortiquées et pelées. Il donnait ainsi à comprendre qu'il ne suffit pas à l'homme de vaincre son jugement pour prendre la résolution de faire du bien à son ennemi, s'il ne cherche pas aussi les occasions de passer à la pratique. Car, sous cette allégorie des noix, tout ce qu'il entendait lui signifier était d'avoir à faire du bien à ceux qui la persécutaient. Et, partant, le Seigneur lui montrait sur un même arbre, à côté des fruits, les noix à l'écorce amère et dure, car la charité envers les ennemis ne doit pas être séparée de la douceur de goûter Dieu, grâce à laquelle tout homme serait prêt à subir la mort pour le Christ.